
 

COMUNE di CARAFFA di CATANZARO 

Comune di Caraffa di Catanzaro (CZ) 
Via Dott. PETA Scanderberg 
88050 Caraffa di Catanzaro 

Tel 0961.957811 – fax 0961.953703 
 tecnicocaraffacz@pec.it 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Ordinanza n. 60/2019 del 30 dicembre 2019 
 
Oggetto:  Rischio caduta rami località –omissis- – ordinanza contingibile ed urgente di messa in 

sicurezza . 
IL SINDACO 

   Premesso che 
 A seguito degli eventi alluvionali (in particolare di forti venti) che si sono succeduti dal mese 
di novembre ad oggi, si è potuto rilevare (anche da sopralluoghi ed accertamenti effettuati 
dall’Ufficio di Polizia Locale) un rischio concreto di caduta rami da alberi posti in proprietà privata 
(particelle omissis  del Foglio catastale n. 7 di questo Comune) con potenziale rischio per persone e/o 
cose; 
 La problematica de qua è stata- tra l’altra- segnalata da numerosi cittadini che in detta 
contrada risiedono; 
 Rilevato che la stagione invernale è appena agli inizi per cui il rischio di ulteriori giornate di 
allerta meteo è concreto; 
 Ritenuto di porre in essere ogni atto e qualsiasi iniziativa per la tutela della incolumità 
pubblica;  
  Dato atto che da indagini catastali si è potuto individuare che i proprietari del suddetto 
terreno ove insistono gli alberi causa di pericolo sono i Sigg.ri: 

 omissis; 
 omissis  
 omissis  

 Ritenuto necessario ed urgente emanare apposita ordinanza per la realizzazione dei necessari 
interventi di messa in sicurezza e di superamento della situazione di rischio prima evidenziata;  
 
Considerato che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere - contingibile ed 

urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;     

Visto 

 Visto il D. Leg.vo n. 285/1992 (c.d. “Codice della Strada”) e, nello specifico, art. 6, c. 4; 

 l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo; 

 l’art. 108, comma 1 punto c 1) del d.lgs. n°112/98 che disciplina le funzioni e compiti 
amministrativi dello stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

 la legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 
l’art. 15 che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 
protezione civile; 

mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 il D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 che stabilisce gli “indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”; 

 il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 37 dell’8/10/2010  che prevede l’adozione di articolate misure di informazione alla popolazione e 
di sicurezza da adottare nelle varie fasi di allerta,  allarme ed evento in corso; 

ORDINA 
Ai sigg.ri: 

 omissis; 
 omissis; 
 omissis;  

  
la immediata messa in sicurezza mediante interventi adeguati di taglio e/o potatura e/o abbattimento 
degli alberi di proprietà degli stessi ricadenti in località omissis giusto riferimento catastale di cui in 
premessa. L’intervento dovrà essere eseguito entro e non oltre giorni 8 (otto) dalla notifica della 
presente; 

AVVERTE 
che l’inosservanza di cui sopra è soggetta a sanzione amministrativa nei confronti dei proprietari ai 
sensi del codice penale, ( la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 154 a euro 929); 
-che, in caso di constatata inosservanza a quanto disposto dal presente provvedimento, il Comune di 
Caraffa di Catanzaro provvederà d'Ufficio all’intervento di taglio e/o abbattimento degli alberi, senza 
ulteriore comunicazione ai proprietari, e il Responsabile dell'ATMC  provvederà al recupero coattivo 
delle spese interamente sostenute in danno dei proprietari inadempienti; 
che il Corpo di Polizia Locale provvederà invece, in caso di mancata ottemperanza, all’inoltro alla 
Procura della Repubblica di Catanzaro di specifica notizia di reato ai sensi dell’articolo 650 del 
Codice Penale a carico degli inadempienti; 
-che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 
saranno a carico dei destinatari del presente atto che ne risponderanno in via civile, penale ed 
amministrativa; 

DISPONE 
che copia della presente ordinanza -unitamente alle relazione di cui in premessa- venga pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune (epurata dai dati sensibili),  notificata agli intestatari catastali 
nelle forme di  legge; e che, altresì, copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di 
Catanzaro, al Corpo di Polizia Locale di Caraffa di Catanzaro ed alla locale Stazione dei Carabinieri, 
per gli adempimenti di competenza; 

 
COMUNICA 

a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 
60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello Stato, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199. 
 
Che ogni ulteriore informazione al riguardo potrà essere richiesta al Responsabile dell'Area Tecnica 
Manutentiva Comunale, Arch. Vito MIGLIAZZA presso la sede del Comune di Caraffa di Catanzaro. 
 
Sarà obbligo dei destinatari della presente  avvisare in maniera formale l'Ente qualora la proprietà 
degli immobili di cui ala presente dovesse essere mutata. 

Dalla Sede Municipale 
        IL SINDACO 
        Dott. Antonio Giuseppe SCIUMBATA 
 



 
 
 
 
 


